Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. IV. Præceptum divinum Communionis obligat solos adultos ratione
utentes, estò fructuosè suscipiatur à parvulis, & perpetuò amentibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

que refutatur in Lutgac. n. 6. videtur esse contra mentem omnium
Theologorum, qui certe quando dicunt Baptismum esse januam Sacramentorum, non tam
intelligunt de janua, per quam ipsa Sacramenta intrent in Ecclesiam, & fiant in scipis,
quam de janua, per quam nos intramus ad ipsa recipienda; quia sicut per Baptismum in-
tramus in Ecclesiam, ita per Baptismum intra-
mus ad Ecclesias Sacraenta participanda. Hec
ille.

Est : adhuc manet disparitas inter Sumpcionem Eucharistie, & Sumpcionem aliorum Sacramentorum, quod sumpcio illarum habet communior opinio, non sit vere Sacramentum, sed applicatio tantum Sacramenti ; suscepit autem aliorum Sacramentorum est ipsum Sacramentum. Quamvis itaque reliqua Sacra menta praeter Baptismum, utpote invalida, nullum conferant effectum homini non baptizato ; equidem quid obstat quod minus Eucharistia, utique verum Sacramentum ante sumpcionem, conferat suum effectum culcumque voluntarie suscipienti ?

Respondeo, voluntas Christi, qui Pastori-
bus Sacraenta reliquit, ut per ea pascant oves
sue. Pascit oves meas, inquit Christus Principi
Apostolorum Joan. 21. v. 17. Et quæ illæ?
Aliæ (inquit Christus apud Joan. 10. cap. v. 16.)
oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili: & illas opro-
sei me ad cibæ, & vocem meam audient, & fieri
unum ovile, & unus Pastor.

Oves ergo, quas Christus Corpore & Sanguine suo pasci voluit, illæ sunt, quæ per characterem Christianitatis impressum in Baptismo, intrarunt in ovile Christi, id est, membris facta sunt Christi, & visibilis eius Ecclesia, jam non solius tantum fidei debitores, & universæ legis Christi servandæ, sed in super universa legis ecclesiastica, tam scriptæ, quam traditæ. Baptizati, inquam, oves sunt, & qui baptizantur, oves fiunt, per visibilem generationem Christo incorporati, ut per visibilem cibum visibiliter nutritur. Reliquis autem, qui invisibiliter tantum per gratiam merè internam Christo uniuersit, & in Christo regenerantur sunt, sufficit quoque invisibilis nutritio per augmentum gratia ex opere operantis.

Admisso itaque intellectu axiomaticis communis, quem aliqui possunt pretendere, nihil adhuc sequitur contra communem doctrinam; quoniam omnes qui baptizati non sunt, quantumcumque iustificati per Baptismum flaminis, aut sanguinis, carent aliquo effectu Baptismi, scilicet charaktere Christianitatis; & ideo nequeant recipere effectum reliquorum Sacramentorum, etiam Eucharistie.

Ad Innocentium plana est responsio, puta,

loquitur disputando pro ultraque parte , adduc-
tis utrumque rationibus , non tam ex propria
sententia , quam aliorum , quas proinde non
apertebat omnes esse veras ; præsentim cum

non solum Eucharistia, sed etiam Sacramenti Matrimonii capacem dicentes non baptizatum, quod tandem confitit esse falso. Unde etiam Pontifex resolvit pro contraria parte, ut adivimus.

Ex his sequitur corollarium : non baptizatum, tametsi bona fide accederet ad Sacramentum, non impletum praeceptum Communio-nis ; quoniam non est Communio sacramen-talis, quia nullatus in ipso signum gratiae sacra-mentalnis, id est , gratiae ex opere operato . Nec hoc alicui magis durum videri debet, quam illud quod committuntur ab omnibus admittitur, videlicet non baptizatum infructuose suscipere Sacraenta Confirmationis, Penitenti-a, Extreme Unctionis, Ordinis, & Ma-trimonij ; licet aliqua sit disparitas , de qua su-pra . Ratio autem a priori æqualis est, scilicet voluntas instituentis.

Rogas, nūm etiam sit voluntas instituentis,
ut Eucharistia fructificer solis adultis ratione
utentibus? Non puto. Ideo exit

40.
Non bapti-
zatæ, tam
etsi bonæ
fide com-
municaret,
equidem
non imple-
ret precep-
tum.

CONCLUSIO IV.

Præceptum divinum Communio-
nis obligat solos adultos ratio-
ne utentes, estò fructuosè su-
scipiatur à parvulis, & perpetuo
amentibus.

Parvulos (& eadem est ratio de perpetuō
amentibus) esse capaces fructū hujus Sa-
cramenti, satis demonstrat à posteriori antiqua
consuetudo distribuendi ipsi Eucharistiam, de
qua meminit Synodus Trident. sess. 21. c. 4.
(vide Conclusionem primam) qua quanvis
hodie in plerisque Ecclesiis abolita sit, apud
Ruthenos tamē, & quoddam alios populos,
etiam Catholicos, adhuc servatur teste Arcu-
dio lib. 3. cap. 40. Non est autem verisimile
Ecclesiam vel olim permisisse, vel adhuc per-
mittere ejusmodi distributionem cum frustra-
tione effectus tanti Sacramenti.

Unde loco citato dicit Concilium, Sanctissimos Patres, qui illum morem aliquando servaverunt, habuisse probabilem causam sui facti pro illius temporis ratione. Quæ autem potest esse probabilis causa distribuendi Sacramentum cum certa frustratione effectus?

Dices; quia dubitabant, an forte paryulis obiectio sumptio Eucharistiae esset medium necessarium ad salutem propter illa verba Christi Joan. 6. Iean. 6.
Nisi manducaveritis &c.

Sed contra primò; id gratis omnino dici-
tur, & contra respectum illorum sanctissimo-
rum Patrum, quasi in re certò falsa dubitassent;
imò contra Tridentinum suprà dicens: Eos
nullà salutis necessitate id fecisse. Secundò quod
modo

modo poterat sumptio Eucharistiae parvulis esse medium necessarium, si erant incapaces fructus illius?

42.
An requi-
tarum vo-
luntas Ec-
clesiae

Dices ergo olim profuisse parvulis, quando concurrit voluntas Ecclesiae, non tamen modo, quando Ecclesia prohibet. Ita nonnulli, sed sine sufficienti fundamento: tum quia non requiritur voluntas Ecclesiae; sed sufficit voluntas Christi, ut patet in Baptismo & Confirmatione, que consistit parvulis validè, & fructuose conferre contra prohibitionem Ecclesiae; tum quia eti nolit Ecclesia Eucharistiam dari, nullatenus tamen volt, ut si feci sit, non habeat effectum. Quæ enim in hoc utilitas? Imo major sit irreverentia Sacramento, fraudando illud suum effectu.

Sane Ecclesie voluntas non aliter potest impetrare efficiendum Sacramentorum, quam quatenus potest impetrare validum Sacramentum, ejusque validum ministerium, aut certe in quantum sua prohibitione causat occasionaliter indispositionem subjecti, dum suscipiens Sacramentum contra suam prohibitionem, peccat mortaliter, quæ liquet non habere locum in parvulis, aut perpetuo ambitibus, quibus ministratur Eucharistia, licet peccaminosè ex parte ipsius ministeri.

43.
Affiguntur
rationes
propter
quas hodie
sit illuci-
sum parve-
lis mini-
strare Eu-
charistiam

Potes; quare ergo Ecclesia hodie prohibeat Eucharistiam talibus ministriari? Resp. non existare expressam prohibitionem; interim ex ipsa confusione & existimatione Ecclesiae videatur efficitum ob reverentiam ac decentiam tantum Sacramenti, qua exigit devotam adorationem ipsius, & maximè, quia est res subiecta variis irreverentia periculis, præterit hoc tempore, quando Ecclesia prohibuit usum calicis: nam olim hoc Sacramentum non sub specie panis tantum, sed sub utraque mixtum, vel etiam forte sub specie vini tantum parvulus tribuebatur: quæ ratione faciliter ab eis, & cum minori periculo irreverentia sumi poterat.

Vasquez.

Et ita fortassis, ut nota Vasquez disp. 212. cap. 2, in fine, in Ecclesia Latina hic nos negandi Eucharistiam parvulis ab eo tempore inolevit, quo etiam calix adultis cœpit denerari.

Addit, antiquis temporibus majorem fuisse devotionem fideliū, qua præcavebat irreverentiam, vel certe præponderabat irreverentia periculo, quod poterat subesse.

Denique

ratio hodierna prohibitionis potest esse consuetudo & magis explicita condemnatio quorundam Hereticorum, qui dicebant etiam parvulis præter Baptismum esse necessariam Communione sacramentalem; sicuti obsimilem rationem Ecclesia jam prohibuit laicis sumptionem calicis antea permissionem, non quasi laici sunt incapaces effectus; sed ut ostendat sumptionem unius speciei sufficere ad salutem.

Cæterum ratio à priori hujus veritatis est voluntas instituentis: ex nullo enim capitulo ostenditur Christum requisivisse maiorem usum rationis ad fructuosam sumptionem Eucharistiae, quam ad fructuosam suscepionem Baptismi aut Confirmationis; argui secundum omnes hec Sacra menta valide & cum fructu à parvulis suscipiuntur: ergo & illud.

Quidni, inquis, requisiverit maiorem usum Objectio, rationis, cum Apostolus 1. Cor. 11. dicat 1. Cor. 11. 28. Probet autem scriptum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat?

Non legisti, quod sequitur v. 29. Qui enim solitus manducat & bibit indignè, iudicabit sibi manducare & bibi: non diuidancs Corpus Domini? Tunc ergo probatio est necessaria, quando est periculum indignæ sumptionis propter indispositionem sumentis. In parvulis autem quod periculum indispositionis, cum sint incapaces peccati personalis, peccatum vero originale remisum sit per Baptismum?

Quinimo, instas, quia incapaces sunt, 45. ideo Eucharistia illis non prodest; nam instituta est ad restaurandas vires deperditas.

Erras, si putes hunc esse primarium finem, & effectum hujus Sacramenti. Quis ergo? Audi Innocentium III. cap. Firmiter de Summa Trinitate: Ut, inquit, ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod acceptum ipse de nobis.

Hinc Eugenius IV. in decreto de Armeniis: Huius Sacramenti, at, effectus, quem in anima operatur dignæ sumptionis est adiuvatio homini ad Christum, scilicet perfecta; quia prima letitiam est per gratiam Baptismi: Et quia per gratiam homo Christo incoronatur, & membris eius unitus, sicut consequens est quod per hoc Sacramentum in sumptibus dignæ gratiae augatur, ad perficiendum videlicet mysterium unitatis & incorporationis jam incipientum.

Dubius adhuc, an parvulus sit capax hujus perfectæ unitatis, id est, augmenti gratiae sumptibus dignæ, sanctificantis? Certe nec sic Confirmatione illi prodest, quod nemo dixerit; neque adulto statim baptizato prodest Eucharistia, quia nihil adhuc deperditum, quo quid absurdius?

Sed urges: ergo eti infantes hostiam sacrum casu repertam comedenter, recipiunt gratiam. Respondet noster Pontius Sum. Theol. disp. 44. q. 13. Negando Consequentiam; quia, inquit, neque ex parte ipsorum, neque ex parte Ecclesie aut Christi reperiunt voluntas requirita ad fructuosam perceptionem Sacramenti; sed ad hoc requiriunt, ut ministretur ipsa tamquam Sacramentum.

Insignis conjectura; & si ipse hoc assertendo probavit, ego negando refutavi. Hinc Ref. 45. pondeo concedendo rotum: recipient enim dicant verum Sacramentum, cujus sunt capaces, etiam quoad effectum gratiae, cum sint justi. Porro Sacra menta suscepta sive applicata subiecto gauantur.

Sect. 8. De Necessitate Communionis. Concl. 4. 265

Auctor scilicet cum Legone & De castillo, causant gratiam instar causarum naturalium, quando non inventiunt obicem, prout hic intentionem autem in parvulis non requiri patet, cum sint illius incapaces. Ita docet Lugo disp. 13. n. 17. & 23. dicens, ita sensibili gravies Theologos in Hispania. Lugonem sequitur Dl castillo disp. 9. n. 204.

47. Instabis: ergo etiam si adulterio casu manducaret hostiam consecratam, neficiens esse talem, recuperet gratiam. Respondebit communiter Negando Consequentiam; et quod in ipso requiratur intentio suscipiendo Sacramentum, quabi non est, sed potius opposita, scilicet comedendi hostiam tamquam cibum communem,

Equidem semper mihi visum fuit, non carendo fundamento, quod etiam talis reciperet gratiam. Primo, loquendo de lapso in phrenesim, aut moribundo sensibus destituto. Secundo, loquendo etiam de ceteris. Id est duplice via.

Prima; quia ordinariè adest intentio habitualis suscipiendi Sacramentum.

tualis fulciriendi Sacramentum, falem conditionata, hâc ratione, quatenus censetur velle, ut talis actio ei proficiat, quantum sine nouamento prodesse potest. Unde posset quis expressè habere hanc intentionem. Nolo quidem manducare Eucharistiam tamquam cibum

manducare Eucharistiam tamquam cibum
communem, si tamen ex ignorantia id fieri con-
tingeret, volo ut Eucharistia mihi proficit
quantum fieri potest; & indubie talem inten-
tionem habuisse, recuperet gratiam: quam-
vis enim tunc illa suscepio Sacramenti non
fuerit voluntaria, quia omnino independens à
mea voluntate, fuit tamen volita, quod videtur
sufficere: sic enim Baptismus, qui confert mat-
ribundo sensibus destituto, validus est, tamen si

Et licet talis manducatio non fuerit volita abfolitus & in se; attamen fuit volita in suo effetu; imd & in se, casu quo ita applicaretur. Hoc autem sufficere probatur à simili: quia si quis

... proposita a Imiti: quia si quis
ordinaretur, qui tamen non cupit ordinari,
equidem valeret ordinatio, si consentiat, suppo-
sito quod sit, ne alias Sacramentum sit irritum.
Similiter si infirmus sciat, quod Extrema Unctio
applicabitur ipse à ministro incompetenti, po-
test nihilominus velle acceptare, si circa culpam
suam sit, ut sic habeat effectum. Ergo cædem
ratione possum velle suscipere Sacramentum
Eucharistia, in quacumq; occasione circa meam
culpam illud contigerit applicari, supposita
quippe malitia administrantis, vel casu fortuito,
melius est ut Sacramentum suscipiatur cum
fructu, quam sine.

Quid si igitur dicamus unumquemque Christianum hujusmodi implicitam habere voluntatem? Cetera voluntas bona est & sancta, meritoque censetur inclusa in voluntate Christiane vivendi & moriendi. Atque haec pro prima via, quae satis plana est & trita.

De secunda quid dicam? - In via est, & ha-

etenus clausa, eisdem allubescit eam aperire. Ad fructum
Quidni dici possit, ad fructum hujus Sacra-
menti non requiri intentionem in suscipiente? Enimvero auctoritates, quas videre poteris
disp. i. sect. 8. concl. i. & 2. solium loquuntur
de Sacramentis, quae consistunt in usu, adeo-
que in sua applicatione confici debent, ut sunt
ad fructum hujus Sa-
cramenti
foris in sa-
cipientie
non requiri-
tio in inca-
tio

Quare si Baptista v. g. adulto, alioquin
diposito & capaci, posset validè applicari sue
intentione aliqua ejusdem, ut parvulus (quod
sanè Christus velle potuisset) cur putas in
codem non haberet effectum? Etenim Sacra-
menta validè applicata subiecto, in quo non
est obex, conferunt infallibiliter gratiam. Et
vero impræsentiarum id fit; nam Sacramen-
tum Eucharistia non est conficiendum, sed
jam confectum, tantum est applicandum, ap-
plicaturque subiecto, in quo non est obex.

Dices; non suscipitur sacramentaliter.
Resp. non potest capax Sacramenti illud suscipere, quia sacramentaliter. Nam si quis etiam sine intentione posset accipere Sacramentum Baptismi validum, utique acciperet sacramentaliter hac ratione, ut carens obice recipieret gratiam, & semper characterem.

Instas: ergo etiam non baptizatus suscep-
ret validè Eucharistiam? Resp. materialiter,
sed non sacramentaliter; quia non est subje-
ctum capax. Eucharistia siquidem, ut alibi ex-
pendimus, non significat, aut conferit gratiam,
nec est ad illam significandam præcice instituta,
nisi respecti subjecti baptizati.

Instas tuisum : ergo non obstatet intentio
contraria ; adeoque si justo renitenti ingerere-
tur Eucharistia, is acciperet gratiam ? Resp.
Concedendo totum. Nec dixeris hoc esse ab-
surdum ; quippe si posset invito validè conferri
Baptismus, indubie ei imprimeret characterem.
Quid ergo mirum, si etiam aliunde non indi-
posito conferret gratiam ?

Cæteroquin quia minus congruum est, ut beneficium praestetur invito, Christus ordinavit, ne Sacraenta, que in actione consistunt, denatur adulto non consentienti positivè; neque tamen rectè tali daretur Eucaristia: equidem si daretur, ex principiis generalibus efficacia Sacramentorum videtur colligi dandum effectum.

Nec Christus omni incongruentia debuit ob-
iare, etiam per invalidationem facti, ut pater in
luribus instantiis in ipsa materia Sacramentorum,
e quibus alibi egimus. Obvia vit vero huic in-
congruentia in aliis Sacramentis, que, ut statim
ix, in adulto non consentienti minime valent;
tamen valerent, ut supra expendimus, utique
fffectum conferrent: unde quia valet Eucha-
ristia Sacramentum confitetur.

**Instabis tertio ex Joan. 6. v. 55. Qui mandu-
t carnem meam & bibit meum sanguinem, habet
vitam eternam; Qui manducat, inquam, tam-
quam talerū, & humano modo, ag liberē. Resp.**

Ad fructum
hujus Sa-
cramenti
forte in sa-
cipientie
non requi-
ritur inspe-
tio;

109

49

50.

and multis

iiis.

67.

5

Negando sic esse verba illa intelligenda, ut liquet in parvulis, phreneticis, moribundis, sensibus destitutis &c.

Hec inquirendi potius, quam asserendi studio sicut scripta. Certum est, aliquid amplius requiri in adultis ad validam susceptionem aliorum Sacramentorum, quam in parvulis. Et apud me non minus certum est, ad effectum hujus Sacramenti in parvulis solam voluntatem Christi sufficere.

Sed numquid ideo obligantur ex precepto divino suscipere Sacramentum? Conclusio negat. Siquidem lex non datur nisi illis, qui capaces sunt obligationis, quales non sunt it, qui non utuntur ratione, vel numquam usi fuerunt; quandoquidem non sit obligatio precepti nisi ad actum voluntarium, qui in talibus non reperitur.

Quaris unde sciam? Quia lex est regula actuum humanorum, sive moralium. Quod inde patet; quia ipsa lex est actus rationis & voluntatis: ergo etiam praecepit actum rationis, & voluntatis. Deinde potestas legislativa propria est creature rationali; ergo dirigit illam quam rationalis est: ergo in actibus rationalibus.

Sicut enim creatura irrationalis certas sibi habet regulas praefixas ab auctore nature, per quas determinatur & inclinatur ad certas operationes; ita etiam natura rationalis quam talis, sive quam libera debet habere alias certas regulas, secundum quas oporteat eam dirigere actiones sibi proprias, id est, liberas: illae autem regulae sunt leges naturales, leges positivae divinae, vel humanae. Plura in Tract de Legibus.

Dices: ergo etiam non obligantur precepto Christi, qui aliquando usi fuerunt ratione, si de facto amplius non utantur. Resp. Concedendo totum; quamquam multi oppositum doceant: quia, inquit, tales sunt capaces voluntarii habitualiter, quatenus rationis status, quem aliquando haberunt, & secundum quem tenetur sibi procurare communionem, semper maneret habitualiter in illis.

Probant; quia voluntarij actuale manet habitualiter, quamdiu non est contrario actus debitum. Unde cum is, qui ante amentiam tenebatur voluntarii communicare, huic obligationi non satisfecerit, semper manet habitualiter obligatus.

Sicut v. g. si ante amentiam contraxit debitum pecuniarium, manet habitualiter obligatus tempore amentiae ad illud solendum. Et sicut aversus à Deo actuall peccato, manet etiam tempore amentiae ab illo aversus peccato habitualiter, si ante amentiam non retractavit delictum.

Neque obstat, quod non possint per se, sive aucto proprio implere preceptum; quia possunt adjuti ab alio. Similiter licet nequeant proprio actu seipso probare, aut dijudicare Corpus Domini; possunt equidem esse probati habitualiter, & similiter habituali fide dijudicare, quatenus possunt esse in statu gratiae, & habere fidem ac voluntatem habitualis suscipendi Corpus

Domini; si nimis, quando amentes facti sunt, erant in statu gratiae.

Unde ad Apostolum 1. Cor. 11. respondent illum loqui de probatione & dijudicatione Corporis Domini indefinite, sive actuali, sive habituali pro statu cuiusque, communicantis. Hec illi.

Quid dicam? Quæstio pro majori parte videatur esse de nomine, in qua melius loquuntur, qui negant obligationem praecepi pro isto tempore, quo homo non est compos rationis: etenim obligatio legis est vinculum in conscientia; ubi ergo nulla conscientia, ubi nullum peccatum, ibi nullum vinculum in conscientia, & per consequens nulla propriæ dicta obligatio legis ad aliquod faciendum vel omittendum. Qui enim servare legem non vult, in potestate eius est si velit. *ad D. Aug. lib. 2. de Actis cum Felice c. 5.* Alioquin si natura non voluntate facit; id est, si libero ad faciendum, & ad non faciendum motu animi caret, neque si bonum eligeret, præmitus ejus acciperet, neque si malum eligeret, pœnam ejus sentiret.

Cum ergo per statum amentiae tollatur liberum arbitrium, id est, liber motus animi ad faciendum, & ad non faciendum, consequenter tollitur omnis obligatio ad liberum agendum vel omittendum, quæ antea inerat (salem in actu secundo) eo modo, quo tollitur obligatio legis pro tempore quo actus præcepit aliqui redditus physice impossibilis; *Reg. 6. de Reg. juris in 6. Nemo potest ad impossibile obligari. Et L. Impossibilium. 185. ff. eodem tit. Impossibilium nulla obligatio est.*

Et putas amentium aliqua erit? Non magis quam mortuorum, cum civiliter, & in ordine ad actus humanos, mortui sint. An forte existimas aliter obligari amentem, qui ante amentiam contraxit debitum; aliter vero mortuum, qui ante mortem contraxit debitum? Eadem fane utriusque obligatio; vel potius nulla utriusque obligatio personalis.

Dico, *personalis*, quia realis manet etiam post mortem naturalē & transit cum bonis debitorum, quibus est affixa, ad heredes. Et ratione hujus obligationis realis potest dici amentem obligatus tempore amentiae, non tantum habitualiter, sed etiam actualiter, id est, bona ipsius manent obligata creditori, ita quod creditor possit sibi ex illico procurare solutione de licentia eorum, quorum interest, etiam ipso amente principalis debitor invito & reluctante. Quæ solutione habitus, expirat tota obligatio justitiae, quam vel habet, vel unquam debitor habuit: non quod ipse amens impleverit præceptum justitiae, reddendo alteri quod ipsi debitor erat; sed quia creditor jam habet quod suum est, quæcumque tandem via ad ipsum pervenerit. Quid ergo miru, si præceptum amplius non obliget substratum ejus materia?

Parviter in nostro casu, qui aliquando habuit usum rationis, pro illa tempore habuit etiam obligationem sumendi Eucharistiam; adeoque, eam petendi, & per consequens pos-

51. Parvuli non obligantur praecerto divino

52. uis nec usus rationis carceres, quamquam aliquando fuerint usi:

quod quidam negant, & varie probant.

Videbuisse ut ea sibi administraretur. Porro antequam potuit communicare, incidit in amentiam, dico hoc ipso expirare obligationem illius praecepti, in quantum afficit ipsum amentem, qui pro illo tempore non est capax actus praecepti.

Interim tamen videtur manere aliqua obligatio in Ecclesia ministrandi Sacramentum iusti odii amenti, utrum qui sit capax fructus illius, & jam aetate habuit jus ad illud ministerium. Quis enim dixerit furem esse liberum a restitutione, quia verus Dominus incidit in amentiam?

Quo ministerio exhibito, est redat amens amentiam, ad amentem, opinor non amplius eum obligari praecepto divino, non quasi ipse in amentia illud impleverit; sed quia per Communio nunc tunc datum subtracta est ejus materia. Et idem dicerem de eo, qui communicasset in infante.

Ex quo patet ad primum simile, Secundum autem nimium claudicat: quae enim comparatio inter peccatum habituale, & obligacionem legis ad aliquid faciendum vel omittendum? Certe per exigua. In hoc unico, quod sicut peccatum habituale est aliquid moraliter permanens in peccatore ex actu praeterito peccati, ita etiam obligatio legis sit aliquid moraliter permanens in subiecto ex praeterita voluntate Legislatoris. Ergo sicut tempore amentiae manet peccatum habituale, ita etiam manet obligatio legis, quia praecipitur libera perceptio Eucharistie: qualis consequentia?

Optima, inquis; quoniam peccatum habituale non est aliud, quam obligatio satisfaciendi. Credat qui volet: Ego credo peccatum habituale manere in damnatis, manere autem obligacionem satisfaciendi, cum satisfactio in illo statu sit impossibilis: quis sapiens & intelliget istud? Qui enim non daret (ut oritur verbis D. Aug. lib. de Fide contra Manich. cap. 10.) statutum esse praecepta dare ei, cui liberum non est, quod precipit, facere, & inquit esse, eum damnare, cui non fuit potestas iussa completere?

Manet quidem debitum poena in amentibus, & damnatis tamquam effectus consequens rationem peccati, independenter a voluntate peccantis, non inficior; sed veram & propriam dictam obligationem legis ad liberum operandum vel omittendum, quod ipsis physicè est impossibile, non facile credidero.

Dices; in dormiente manet obligatio legis, faltem habitualiter: ergo etiam in amente. Resp. Negando Consequentiam; quia somnus est quid transiens & naturale, amentia autem quasi status perpetuus, quamvis per accidens aliquando cesse: & ideo in homine dormiente potius dormit obligatio; in amente autem censetur quasi extincta.

Ceterum si nihil aliud velint Autores contrarii, quam amentes, de quibus hic loquimur,

aliquando habuiss. obligationem praecepti divini, & nondum illi obligationi satisfecisse, in hoc verbum eorum verissimum est; & si nihil aliud intelligent per obligationem habitualem, libertissime ipsis consentimus, & dissensio sollem erit in voce; quia existimo hoc non sufficere, ut simpliciter, & sine addito dicantur obligati praecepto divino sumendi Eucharistiam pro illo tempore, quo amentia durat, quamvis sat sit, ut praeparavilis, qui nunquam haberunt aliquam obligationem actualem, in articulo mortis non debet ipsis Communio amentiam. Unde erit

CONCLUSIO V.

Lapsis in phrenesim, vel amentiam, non est in articulo mortis Communio deneganda: quemadmodum nec energumenis, vel à nativitate surdis, & mutis.

Suppóno quod sine periculo exterioris irreventiae possit Sacramentum ministrari. Similiter quod sint in bono statu, vel saltem non scientur esse in malo, & quod aliquo modo Eucharistiam petierint, Catholicè vivendo.

Phrenesies
vel amenti-
bus in ex-
tremis non
deneganda.
Communi-
ties,

Conclusio est communis, præstum quando ante amentiam nonquam communicarunt. Ratio plana est, quia sunt capaces effectus, & aliquando haberunt obligationem communicandi, cui haec tenus non satisfecerunt. Et quamvis satisfecissent præcepto divino per antecedentem Communionem, non tamen præcepto Ecclesiastico communicandi in articulo mortis, de quo infra. Accedit summa utilitas, imo aliquando extrema necessitas, si v. g. peccator tantum est attritus, & non adit qui possit absolvere à peccatis, vel ministrare Extremam Unctionem.

Unde sic docet Catech. Rom. parte 2. c. 4. ut dicitur Catech. Rom. manus, q. 49. Amentibus qui tunc à pietatis sensu alieni sunt, Sacramenta dare minime oportet, quamvis si antequam in infaniam inciderint, piam & religiosam animi voluntatem pre se tenerint, licebit eis in fine vita, ex Concilio Carthaginensis decreto Eucharistiam ministrare: modo vomitionis, aut alterius indignitatis, & incommode periculum nullum timendum sit.

Porro decretum Concilii Carthag. IV. c. 76 & Concilii ita se habet: Is, qui Paenitentiam in infirmitate lumen Cata petit, si casu, dum ad eum Sacerdos invitatus venit, thag. IV. oppressus infirmitate obrutorerit, vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, & accipiat Paenitentiam. Et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori eius Eucharistia. Eadem autem est

L. I. z. ratiō